

LUD

Jedynе pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca: Książ Stanisław Piasecki
Redaktor odpowiedzialny: Stanisław Bóben

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu, półroczna 6\$000; za przesyłkę osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Północnej 2-50 dolary; w Urugwaju 8 pezy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Kurytyba — Aven. Dr. Jayme Reis 115
Adres dla listów: Kurytyba — Caixa Postal 155 — Paraná, Brasil

OGŁOSZENIA drobne do 3 cm. wysokości przez jeden łam: 1 raz 23, 2 razy 33, 3 razy 48, 4 razy 58 i t. d. Ogłoszenia płaci się zawsze z góry, inaczej nie umieszcza się. Ogłoszenia można płacić znaczkami pocztowymi.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 200 rejsów.

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego i Księgarni Rydygiera.

Polski G. Śląsk,

Centrum przemysłu polskiego, pod rządami polskimi.

Pomimo tego, że Górny Śląsk zajmuje tylko małą część Polski, jest jednakże pod względem gospodarczym najbardziej gospodarczym jej obszarem. Możliwość rozwoju w każdym kierunku każe zaliczyć Górny Śląsk do najbogatszych części Polski. Wszystko cokolwiek weźmiemy pod uwagę, wybitnie różni się od sąsiednich obszarów Polski. Ten kawałek kraju, który dopiero po plebiscycie stał się znanym w najdalszych zakątkach świata, ocenianą należy z następującego punktu widzenia:

Polski Górny Śląsk tworzy większą część Województwa Śląskiego, które składa się z części prowincji tej nazwy, należących dawniej do Austrii i Niemiec. Województwo Śląskie tworzy południowo-zachodnią część Republiki Polskiej. Z północnego zachodu i zachodu graniczy z Niemcami, na południu z Czechosłowacją, na wschodzie z województwami zachodnimi byłego Królestwa Kongresowego. Górny Śląsk ma 3214 kilometrów kwadratowych powierzchni i liczy około 1.000.000 mieszkańców (według spisu ludności z 1. X. 1919 — 980.296 mieszkańców). Przypada zatem na jeden kilometr kwadratowy 311 mieszkańców. Gęstość zaludnienia przewyższa tam zatem gęstość zaludnienia takich krajów jak Anglia, Belgia i Niemcy. We właściwym okręgu przemysłowym gęstość zaludnienia przewyższa daleko 1.000 na 1 kilometr kwadratowy.

BOGACTWA GÓRNEGO ŚLĄSKA.

Pod względem bogactw, które kryje w swoim łonie ziemia górnośląska kraj ten stoi bezwzględnie na pierwszym miejscu w Europie, mianowicie:

Węgiel kamienny: Tereny węglowe Górnego Śląska, pod względem obszaru największe tereny węglowe Polski, przewyższają co do zawartości oraz możliwości wydobycia węgla wszelkie inne tereny. Nie ulega wątpliwości, że z postępowaniem techniki górnictwa eksploataowane zostaną z czasem i najbardziej głęboko położone warstwy węgla.

Z ogólnej powierzchni zagłębia węglowego górnośląskiego, w geologicznym znaczeniu, przypada: Na Niemcy 800 kilometrów kwadratowych czyli 7 procent, na Czechosłowację 1800 kilometrów kwadratowych czyli 15 procent a na Polskę (Górny Śląsk, zagłębia krakowskie i łąbskie) 6.600 kilometrów kwadratowych czyli 78 procent — razem 8500 kilometrów kwadratowych czyli 100 procent. Po dokładnych obliczeniach zostało określone, że zapas węgla, który można wydobyć tylko

na Polskim Górnym Śląsku wynosi około 100 miliardów ton.

Po odliczeniu już wydobytych ilości węgla, z założeniem, że rocznie wydobywa się 25 milionów ton, ustalić można, że zapas węgla na Górnym Śląsku wystarczy na 2400 lat. Przy zwiększeniu wydobycia do 50 milionów ton rocznie zapas ten wystarczy na 1200 lat. Przy umożliwieniu wydobycia węgla z głębokości do 1500 metrów, zapas węgla — przy rocznej produkcji 50 milionów ton — wystarczy na okres 3200 lat. Ta obrymnia masa węgla górnośląskiego, o ile chodzi o czystość, łatwoopalność, zdolność wytwarzania pary, wartość kalorymetryczną, zdolność wytwarzania gazu, posiada jakość wyborową i cieszy się na całym świecie niebywałym popylem. Spala się ten węgiel prawie bez nadzorowania ogniska nie pozostawiając prawie żadnych niezużytych resztek i daje wysoki, szeroko ogarniający powierzchnię kłota, płomień. Minimalna ilość popiołu czyni węgiel górnośląski również bardzo pożądanym do opał domowego.

Analiza chemiczna, przeprowadzona przez profesora Dr. Aufhausera w Hamburgu dnia 29-go grudnia 1927 roku, wykazała węgla z kopalni „Kleophas” (Polski Górny Śląsk) Katowice. Sorta I kostka (40 milimetrów).

Zawartość: Woda 1 procent, popiół 2,48 procent, czysty węgiel 96,52 procent, — razem 100 procent.

Obecne wydobycie węgla z kopalni górnośląskich dosięgło już prawie ilości wydobywanych tam przed wojną, mianowicie: wydobywano przeciętnie w ciągu miesiąca:

W roku 1913: węgla ton: 2.666.492; wytworzono koksu ton: 76.499; wytworzono brykietów ton: 26.773.

W roku 1926: węgla ton: 2.152.837; wytworzono koksu ton: 92.881; wytworzono brykietów ton: 17.399.

W roku 1927: węgla ton: 2.505.900; wytworzono koksu ton: 127.060; wytworzono brykietów ton: 23.579.

Poza węgiel, stanowiącym główne bogactwo Górnego Śląska, istnieją tam również wielkie pokłady rudy różnych metali, jak na przykład: rudy cynku, żelaza, ołowiu i srebra. Ponadto znajdują się pokłady siarki, soli kamiennych, gipsu, piaskowca, dolomitu etc.

Te wszystkie bogactwa mineralne pozwoliły właśnie na stworzenie na Górnym Śląsku wielkiego przemysłu metalowego. Główną podstawą tego przemysłu są: węgiel, żelazo i cynk. Znaczenie jego jest ważne już nie tylko dla Polski, lecz i dla całej Europy, a z każdym rokiem, równoległe do rozwoju górnośląskiego przemysłu, znaczenie to wzrasta pod rządami Polski

Wiadomości Z POLSKI.

ZJAZD DELEGATÓW TOWARZYSTW KATOLICKICH WE FRANCJI POTEPIA NAUCZYCIELSTWO POLSKIE WE FRANCJI, ŻE NIE CHCE WYCHOWYWAĆ DZIECI W DUCHU RELIGIJNYM.

Walny zjazd delegatów polskich towarzystw katolickich w Lens we Francji, w pierwszych dniach kwietnia br. zatwierdził jednomyślnie sprawozdanie delegatów z Brujny, którzy wskazywali na działalność wielkiej części nauczycielstwa, która nie chce czy też nie jest w stanie wychowywać dzieci w duchu religijnym. Wina takiego stanu rzeczy przypisuje się prezesowi Związku polskiego Nauczycielstwa i Polskiego Uniwersytetu Robotniczego, p. Wiącka, który czynnik w kraju informuje o potrzebach wychodźstwa w sposób nieodpowiedni, i który wskutek tego zgromadził koło siebie nauczycieli, których przekonania różniły się od jego. Poglądy te jednak obrymnia masa większości wychodźstwa uważa za zgubne. Wobec tego wnioskodawcy domagają się, by rząd polski wstrzymał dalsze opłacanie pana Wiąckę i usunął go z zajmowanego we Francji stanowiska płatnego przez rząd urzędnika.

Wniosek ten został jednomyślnie przyjęty. Ani jeden z delegatów nie wstrzymał się nawet od głosowania.

Oto pierwsza uchwała. Zjazd najpotężniejszego z związków we Francji stwierdza, że popierany przez konsula p. Gawrońskiego czerwony bezwyznanio wiec sęcią takich samych nauczycieli, którzy młodzież polską nie chcą, czy nie są w stanie w duchu religijnym wychowywać.

Według zawartego konkordatu Polski ze Stolicą Świętą, wychowanie w szkołach musi być prowadzone w duchu religijnym. Ten sam konkordat nakazuje duszpasterzom bacznie śledzić, czy wychowanie szkolne dziecka odpowiada duchowi i nakazom nauki Chrystusa. Konkordat podpisał Ojciec św. z jednej strony, a z drugiej — nastuket uchwały Sejmu — p. Prezydent Rzeczypospolitej. Konkordat stał się więc prawem polskim, obowiązującym wszystkich władze w kraju i zagranicą, całe nauczycielstwo i całą młodzież polską. Ten sam konkordat obowiązuje bezwzględnie polskie konsulaty i ambasady za granicą w odniesieniu

do polskich szkół na wychodźstwie, do których rząd polski wysłał nauczycieli i dopłaca do ich pensji.

Sprawa jest więc jasną i skarg na złe, niereligijne wychowanie dzieci polskich na obczyźnie być nie powinno.

Tymczasem widzimy, że sprawy te mają się odwrócić, skoro najpoważniejszy zjazd wychodźstwa publicznie stwierdza, że wychowanie religijne dzieci cierpi wskutek złego doboru nauczycielstwa i pana Wiąckę!

Niejedną słusznie zapytałby, któż jest do licha, ten jakiś wpływowy dygnitarz, p. Wiącka, że może łamać konkordat i drwić sobie nie tylko z żądań rodziców, ale nawet z ustaw polskich?

Odpowiedź nietrudna, choć wkraczająca za kulisy konsularnej polityki w Lille. P. Wiącka jest sobie przeciętnym żądaczem chleba, socjałem o czerwonych poglądach na religijne i religijne wychowanie, dla którego Chrystus jest legenda.

Uchwała zjazdu skierowana wprost do rządu polskiego, a żądająca usunięcia p. Wiąckę z zajmowanego stanowiska we Francji, uchwała reprezentująca przeszło 14 tysięcy rodzin polskich, i powzięta jednogłośnie — ta uchwała jest wyrażeniem apelu do władz polskich, by spraw nauczycielskich nie pozostawiali ani w ręku p. Wiąckę, ani też w rękach obecnych jego protektorów, t.j. konsula Gawrońskiego w Lille i radcy emigracyjnego Lisiewicza. Wogóle, we Francji północnej utworzył się ciekawy łańcuch wzajemnych interesów między nauczycielstwem bezreligijnym nawiązującym do byłego Królestwa i Warszawą do Francji a niektórymi konsulami, lecz światło i dobrze zorganizowane wychodźstwo potrafi potargać ten spiskiwy łańcuch, godzący ten spiskiwy łańcuch, godzący we wiarę, że najmniejszą szkodliwą moralną wychodźcy (z „Wiarusa”, Lille).

NIEMCY O WOJSKU POLSKIM.

Wychodzący we Wrocławiu dziennik centrowców „Schlesische Volkszeitung” zamieszcza ciekawy artykuł o polskiej sile zbrojnej. Zaznacza on przede wszystkim, że w ciągu ostatnich dziesięcioleci lat i po doświadczeniach z historii zapartywano się sceptycznie na zdolności Polaków do samoźdolenia życia. Frazeo o „polskiej gospodarce” tak mocno wzięły się w pojacie Niemców, że zaciemnia on zdolność bezstronnego obserwowania tego, co dotychczas Polacy zdziałali. A jednak — stwierdza Schlesische Volksztg. — zrobiono wiele, zwłaszcza w dziedzinie sił akowosci. Działalność polska jest, pomijając Rosję, najsilniejszą po Francji potęgą militarną. A przecież stworzenie silnej

„Oświata“

w trosce o emigrację, wydała: **Mała Gramatyka Języka Portugalskiego** wraz z rozmówkami w cenie 4\$000 za egzemplarz, a ma na składzie **DICIONARIO PORTUGUEZ-POLONO** (Słownik Portugalsko-Polski) księdza Józefa Goralia w cenie 16\$000 za egzemplarz.

— o —
Powyższe dwa dzieła można nabyć w księgarniach kurytybskich.

— o —
Na stan i miasto São Paulo skład główny tych dzieł w **Livraria Edance** Rua de São Bento N. 93, (Caixa 2. V.)

W **Porto Alegre** (stan Rio Grande do Sul) nabyć można też u p. prof. **Wiktora Kowalskiego**, Rua São Pedro 778.

RODACY W RIO DE JANEIRO! Słownik portugalsko-polski Ks. Goralia w cenie 16\$000 i dziełko **Mała Gramatyka Języka Portugalskiego** za \$4000 wydawnictwa „Oświata” nabyć można w **Livraria Allem** — Rua Chile N. 7.

armji natrafiali na wielkie trudności. Przedewszystkiem zaczątki wojska składały się z wojskowych należących do rozmaitych państw, a zatem przejętych odmiennym duchem. Poza to w pierwszych latach nie było stałego planu organizacji, było ciągle eksperymentowanie i wojskowy dyletantyzm najgorszego gatunku. Nowy okres dla rozwoju armji nastąpił z chwilą gdy Piłsudski objął całkowitą władzę w maju 1926. Rozpoczął on bezwzględna walkę ze wszystkim, co uważał za złe. Pomimo, że nigdy nie był zawodowym żołnierzem, rozporządza on co z uznaniem dziennik podkreśla, świetnym talentem w organizowaniu wojska i inne zalety wojskowe, a przede wszystkim silną wolę, która stanowi pierwszy warunek powodzenia.

Może przeświadczenie do jakiego dochodzi — „Schlesische Volkszeitung” skłoni nareszcie Niemców do zrewidowania swych poglądów na Polskę i do liczenia się z nią, jako z potęgą.

Z Brazylii. Kurytyba.

TREDFOWATY CARLOS AUGUSTO z União da Victoria zgubił z leprozacji w Piracura, do ucieczki pomógł mu szofer samochodu typu Chevrolet numer 602.

KAZIMIERZ GLUCHOWSKI był konsulem polskim w Kurytybie w Paraná, mieszkający obecnie w Warszawie, odznacza się szczególną ruchliwością na polu emigracji; założył on niedawno „towarzystwo pionierów polskich” czyli poszukujący kolonii zamorskich dla Polski. W ostatnich dniach marca w sali konferencyjnej Ministerstwa Handlu i Przemysłu w Warszawie wygłosił p. Gluchowski (osta-

